

خبر

کشمکش و«وضعیت نیمه جنگی» بین ۲ کره

●هم‌زمان با افزایش تنش‌ها در شبه‌جزیره کره و در تازه‌ترین سری از آزمایش‌های موشکی کره‌شمالی، رسانه دولتی پیونگ‌یانگ گزارش داد رهبر جوان این کشور به آزمایش یک سیستم تسلیحاتی ضدهوایی جدید نظارت داشته است. «کیم جونگ اون» هدایت و نظارت آزمایش یک سیستم تسلیحاتی هدایت‌شونده ضدهواییمی نمود. کره شمالی ظهر جمعه از شهر «سوندوک» یک موشک ضدهوایما پرتاب کرد. به گزارش دویچه وله، پیونگ یانگ رفتارهایی انجام می‌دهد که آتش نزاع با همسایه جنوبی‌اش را شعله‌ورتر می‌کند. لحن کره‌شمالی در منازعهٔ دیرین با همسایه جنوبی‌اش تندتر و شدیدتر شده است. «سو سه پیونگ» نماینده کره‌شمالی در سازمان ملل، می‌گوید دو کشور در حالت «نیمه‌جنگی» هستند. سو سه پیونگ رزمایش نظامی بزرگ آمریکا و کره جنوبی را محکوم کرد و هدف این مانور را «قطع سر رهبری جمهوری دموکراتیک خلق کره» خواند.

سو سه پیونگ در سازمان ملل گفت اگر ایالات متحده به این اقدام ادامه دهد، کره‌شمالی تدابیر تلافی‌جویانه‌ای در نظر خواهد گرفت؛ «کره‌شمالی باید تسلیحات هسته‌ای بیشتری برای مقابله با این اقدامات تولید کند».

کره‌شمالی در شش ژانویه ۲۰۱۶ برای چهارمین مرتبه در ۱۰ سال گذشته، دست به آزمایش هسته‌ای زد. پیونگ یانگ یک ماه پس از آن نیز یک موشک قاره‌پیما آزمایش کرد و از آن زمان تاکنون پیوسته خبری از آزمایشی دیگر می‌رسد. ارتش کره جنوبی روز اول آوریل خبر داد که همسایه کمونیست این کشور دوباره یک موشک بالستیک پرتاب کرده است. پیونگ یانگ در ماه‌های اخیر یک بمب هیدروژنی نیز آزمایش کرده بود. این اقدام‌ها ناقض قطع‌نامه‌های سازمان ملل هستند. شورای امنیت در اوایل ماه مارس، تحریم‌های تازه‌ای را با کمک چین، علیه پیونگ یانگ وضع کرد. طبق این تحریم‌ها، دارایی‌های کره‌شمالی در آمریکا مسدود و صادرات به کره‌شمالی و سرمایه‌گذاری در این کشور ممنوع شدند. با این تحریم‌ها، آمریکا اختیارات دولت این کشور برای تحریم اشخاص، از جمله شهروندان غیرآمریکایی که به اشکال گوناگون با کره‌شمالی معامله می‌کنند را گسترش داد.

اظهارات سفیر کره‌شمالی علیه مانور نظامی آمریکا و کره جنوبی در شرایطی بیان شده که واشنگتن هم‌اینک میزبان اجلاس خلع سلاح است. اوایما در این اجلاس با خانم پارک گوئن های، رئیس‌جمهور کره جنوبی و شینزو آبه، نخست‌وزیر ژاپن درباره تهدیدهای فزاینده کره‌شمالی گفت‌وگو کرد.

رزمایش نظامی واشنگتن و سئول، یک مانور چندهفته‌ای است که همه‌ساله با همکاری دو کشور برگزار می‌شود اما رزمایش سال جاری فراتر از گذشته بود. در میانه ماه مارس هزاران سرباز دو کشور در چارچوب این رزمایش، عملیات فرضی فرود در خاک کره‌شمالی را شبیه‌سازی کردند.

سوچی «شبه‌نخست‌وزیر» می‌شود

● آنگ سان سوچی در نظر دارد نقشی را برای خودش در دولت جدید میانمار ایجاد کند که اختیاراتی مشابه یک نخست‌وزیر به وی بدهد. مجلس علیای میانمار نیز لایحه‌ای را تصویب کرده که سوچی را به‌عنوان مشاور ویژه دولتی منصوب می‌کند. به گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه گاردین، لایحه مذکور برای ایجاد سمت مشاور دولتی که مشخصا در متن آن به نام آنگ سان سوچی، رهبر اپوزیسیون میانمار اشاره شده است، اولین لایحه‌ای است که در اولین روز کاری سوچی به پارلمان تقدیم شد.

این لایحه جمعه به تصویب مجلس علیای میانمار رسید اما پیش از تبدیل‌شدن به قانون به تأیید مجلس سفلا و امضای ریاست‌جمهوری نیاز دارد. با توجه به اینکه حزب «لیک ملی برای دموکراسی» متعلق به سوچی اکثریت را در هر دو مجلس در اختیار دارد و از طرف دیگر رئیس‌جمهوری میانمار هم منتخب این حزب است، تأیید لایحه دور از انتظار نیست.

سوچی که براساس قانون اساسی سال ۲۰۰۸ در به دست خوتنای این کشور نگارش شده، از تصدی سمت ریاست‌جمهوری منع شده، قرار است چهار پست کابینه شامل وزارت خارجه، رئیس دفتر ریاست‌جمهوری و وزارت آموزش و وزارت انرژی را برعهده بگیرد.

رهبر اپوزیسیون میانمار علاوه بر این چهار پست، در سمت پیشنهادی مشاور دولتی می‌تواند با احزاب سیاسی و سازمان‌ها کار کند و همین امر در بازوهای اجرایی و قانون‌گذاری دولت برای سوچی نفوذ به همراه دارد. مهم‌ترین مسئله این است که سمت مذکور به سوچی اجازه می‌دهد در پارلمان نفوذ داشته باشد. ناظران این سمت را شبیه نقش نخست‌وزیری دانسته‌اند.

کارزار جهانی علیه سازمان تروریستی داعش این روزها در حساس‌ترین پیچ گذار خود قرار دارد. آتش‌بس موقت بین نیروهای دولتی و اپوزیسیون سوری بهترین مجال را برای ارتش سوریه، نیروهای انتلاف و هم‌پیمانان آنان فراهم کرده تا شاید بتوانند دست‌کم در کوتاه‌مدت خاک بحران‌زده سوریه را از شر داعش رهایی بخشند. در این میان اما ایالات متحده که خود را در صف مقدم کارزار بین‌المللی انتلاف نشانده، سر آن دارد تا باری دیگر پروژه پیش‌تر شکست‌خورده خود در آموزش شورشیان سوری را از نو بیازماید. وزارت دفاع آمریکا البته این‌بار برای جلوگیری از تکرار ناکامی‌های پیشین که در نهایت منجر به لغو برنامه اول آموزش شورشیان سوری در ماه اکتبر گذشته شده بود، تدابیر جدیدی اندیشیده است. سرهنگ استیو وارن، سخنگوی نیروهای انتلاف تحت رهبری آمریکا، جمعه گذشته و در کنفرانسی خبری اعلام کرد ارتش ایالات متحده برای جلوگیری از صرف ۳۸۴ میلیون دلاری که در برنامه اول آموزشی صرفا منجر به آموزش ۱۵۰ جنگجوی سوری و البته تجهیز تروریست‌های جبهه النصره با اتکا به غنائم به‌دست‌آمده آمریکایی شده بود، در پی آن است تا به جای آموزش کل یک یگان، تنها آموزش جنگجویان منفرد سوری را در دستور کار قرار دهد. این مقام آمریکایی اذعان کرده مشکل از آنجا آغاز شد که هدف فرماندهان انتلاف در برنامه آموزشی اول آن بود تا با بیرون‌کشیدن تمامی شورشیان حاضر در یگان‌های سوری از خط مقدم جنگ، آنان را در اردوگاه‌های آموزشی تحت تعلیم قرار داده و سپس جایگزین یگان‌های فعال کنند. این در حالی است که به گفته وارن اکنون فرماندهان نظامی انتلاف دریافته‌اند جنگجویان سوری از آنجایی که برای حفاظت از وطن و خانواده

سفر به ریاض

نارندرا مودی، نخست‌وزیر هند به عربستان می‌رود. سفر او بخشی از حمله دیپلماتیک گسترده‌تر برای تحت فشار قراردادن پاکستان است که با ایجاد پیوندهای بیشتر با نزدیک‌ترین متحدان اسلام‌آباد، حاصل می‌شود. احتمالاً در این سفر توافق‌نامه‌های تجاری نیز امضا شود. **(خبرگزاری فرانسه)**

درگیری‌های مرزی ارمنستان و آذربایجان بار دیگر بالا گرفت

قشون کشی به قره‌باغ

بادهای موسمی کاهوبیکاه آتش درگیری‌های آذربایجان و ارمنستان را از زیر خاکستر بیرون می‌آورد و منطقه کوهستانی قره‌باغ را بار دیگر به میدان نبرد نیروهای نظامی دو کشور تبدیل می‌کند. روز گذشته گزارش‌ها از درگیری شدید میان نیروهای آذربایجان و ارمنستان در منطقه ناگورنو- قره‌باغ حکایت داشت و مقامات دو طرف یکدیگر را به برانگیختن تنش در این منطقه متهم کردند. این درگیری‌ها جمعه شب آغاز شد و با شلیک توپخانه و خمپاره همراه بود؛ درحالی‌که ارمنستان مدعی است ارتش آذربایجان با استفاده از تانک و خودروهای نظامی به خاک این کشور تجاوز کرده، وزارت دفاع آذربایجان با انتشار بیانیه‌ای ارتش ارمنستان را به استفاده از خمپاره و سلاح‌های سنگین در طول مرز متهم کرد. در همین حال، سخنگوی وزارت دفاع ارمنستان در یک پست فیس‌بوکی اعلام کرد نیروهای ارمنی یک هلی‌کوپتر ارتش آذربایجان را در این منطقه سرنگون کرده‌اند، ادعایی که فوراً از سوی دولت جمهوری آذربایجان رد شد. آن‌طور که مقامات جمهوری آذربایجان گفته‌اند، در این درگیری تعداد زیادی از نیروهای ارمنی کشته و سخت‌افزارها و زیرساخت‌های نظامی ارمنستان تخریب شده‌اند. طبق گزارش وزارت دفاع آذربایجان، یک شهروند این کشور در اثر حملات نیروهای نظامی ارمنستان کشته و یک نفر دیگر زخمی شده است.

جهان

پنتاگون برنامه آموزش شورشیان سوری را از سر خواهد گرفت

محدودتر، سازگارتر، اما نامطمئن‌تر



عکس: Al Jazeera

دهد؛ فرایندی آموزشی که شاید در ظاهر خروجی کمتری نسبت به برنامه‌های مشابه پیشین آن داشته باشد، اما به احتمال فراوان منجر به تقویت هرچه‌بیشتر قوای محلی در انواع و اقسام منازعات و درگیری‌هایی خواهد شد که این روزها به‌شدت در سوریه جریان دارند. این دست‌کم مدعای سرهنگ وارن است که معتقد است اعزام تنها یک جنگجوی سوری آموزش‌دیده و حرفه‌ای به صفوف یگان‌های محلی، منجر به آن خواهد شد تا هم‌زمان او نیز از مهارت‌های او بهره ببرند و در نتیجه نیروهای انتلاف قادر خواهند بود با صرف هزینه آموزش برای تنها یک جنگجو، قابلیت‌های نظامی کل یک یگان را افزایش دهند. سخنگوی نیروهای انتلاف بدون ارائه هیچ‌گونه آمار دقیقی از تعداد پیش‌بینی‌شده جنگجویانی که بناسبت در برنامه جدید آموزشی، آماده اعزام به میدان‌های جنگ شوند، هم‌چنین خاطرنشان کرده برخی تغییرات اعمال‌شده در فرایند

واکنش تند اوایما

باراک اوایما، رئیس‌جمهوری آمریکا در پی اظهارات «دونالد ترامپ»، نامزد پیش‌تاز جمهوری‌خواهان در انتخابات آتی ریاست‌جمهوری آمریکا درباره رویکرد این کشور در استفاده از سلاح اتمی، شایستگی او را برای جانشینی خود زیر سؤال برد. **(نیویورک تایمز)**

عذرخواهی زوما

ژاکوب زوما، رئیس‌جمهوری آفریقای جنوبی بابت استفاده از منابع دولتی برای احداث استخر و سینمای خانگی در ملک شخصی‌اش عذرخواهی کرده است. زوما گفت: «این موضوع باعث سردرگمی و ناکامی‌های فراوان شده و من از این بابت عذرخواهی می‌کنم». **(بی‌بی‌سی)**

غیرنظامیان عراقی میان ارتش عراق و داعش به دام افتاده‌اند

در میانه آتش

جاری و هنگام نبرد برای آزادسازی رمادی هم با مشکلاتی از این دست مواجه شدند و در آن زمان نیز هم‌زمان با پیشروی نیروهای دولتی در مرکز شهر رمادی، داعش عقب‌نشینی کرد و غیرنظامیان را به اسارت گرفت و با این ترفند پیشروی نیروهای دولتی را به میزان قابل‌توجهی کاهش داد. اگرچه مرکز شهر رمادی در ماه دسامبر تحت کنترل دولت را گرفت، عراق و نیروهای دولتی دو ماه بعد از آن اعلام کردند که بقیه شهر به طور کامل آزاد شده است.

کشف گور دسته‌جمعی درپالمیرا

هم‌زمان با جنگ نیروهای دولتی عراق علیه داعش، نبرد علیه این گروه در سوریه نیز ادامه دارد. دراین‌میان ارتش سوریه روز گذشته از پیداشدن یک گور دسته‌جمعی در شهر پالمیرا خبر داد. براساس این گزارش، در این گور حدود ۴۰ جسد پیدا شده است. نیروهای دولت سوریه موفق شدند که در اوایل هفته گذشته یک شهر را از کنترل نیروهای داعش خارج کنند. یک منبع نظامی دولت سوریه به خبرگزاری فرانسه گفت که اجساد شماری زن و کودک در میان کشته‌شدگان هستند. برخی از اجساد سرشان از تن جدا شده و تعدادی دیگر هم به ضرب گلوله کشته شده‌اند. اجساد این افراد به یک بیمارستان نظامی در شهر حمص منتقل شده‌اند.

جدید جنگ در جهان، صلح و امنیت را گسترش دهد. همواره این ملت‌های کوچک بودند که قربانی آسانی برای کشورهای قدرتمند بودند. این دیگران بودند که با تکیه بر مداخلات ضعیف‌تر تجارت می‌کردند و برای منافع خودشان جنگ‌ها به راه می‌انداختند؛ جنگ‌هایی که به نظرشان کم‌خطر بود هرچند در جریان آن میلیون‌ها نفر را قربانی خود می‌کرد. ابرقدرت‌ها از این جنگ‌ها سود می‌بردند، زیرا سلاح‌هایشان را می‌فروختند و حتی بر ملت‌هایی که از فقر و محرومیت رنج می‌بردند و دچار گرسنگی، بیماری و عقب‌ماندگی بودند جنگ‌هایی را تحمیل می‌کردند. روشن است که یک جهان چندقطبی براساس توازن منافع به وجود می‌آید نه توازن در قدرت یا ایجاد رعب، چنین جهانی است که می‌تواند شرایطی را فراهم کند تا در آن بشريت از ثبات بیشتری برخوردار باشد و به لحاظ اقتصادی وضعیتی قابل اطمینان داشته باشد و در پرتو آن مردم بتوانند به زندگی شرافتمندانه‌ای دست یابند. در جهانی تکثرگراست که فضایی به وجود می‌آید تا در آن عدالت، برابری و برادری حکمفرما باشد. به‌رحال، روسیه جدید قدرتی است که نمی‌توان آن را دست‌کم گرفت. این کشور می‌تواند یکی از ارکان نظامی چندقطبی برای جهان آینده باشد، البته به این شرط که ابهامات در اهداف و مواضعش را برطرف کند.

رویداد

ادامه محاکمه ۲ نفر از خبرنگاران سرشناس ترکیه

● در روزنامه‌نگار ترکیه‌ای که به جاسوسی متهم‌اند، در روز دوم محاکمه همچنان در مقام دفاع از خود برآمدند. این پرونده محکی برای ستجش میزان آزادی مطبوعات در دوران رجب‌طیب اردوغان است. به گزارش ایسنا به نقل از خبرگزاری فرانسه، جان دوندار، سردبیر روزنامه اپوزیسیون جمهوری و اردم گول، رئیس دفتر روزنامه مذکور در آنکارا همچنین به افشای اسناد دولتی متهم هستند و گفته شده آنها در گزارشی دولت را به انتقال غیرقانونی سلاح به شورشیان سوری متهم کرده‌اند. این دو روزنامه‌نگار ممکن است به حبس ابد محکوم شوند، اما سردبیر روزنامه جنجالی جمهوری ابراز شورش بینی کرد که ممکن است آنها در دادگاه کفیری استانبول تبرئه شوند. او در جمع خبرنگاران گفت: ما پیروز خواهیم شد. ما همواره در طول تاریخ پیروز شده‌ایم. ما گمان می‌کنیم قوانین نشان می‌دهد که ما درست می‌گوییم و تبرئه خواهیم شد. همچنین باراک اوایما، رئیس‌جمهوری آمریکا، یک روز پس از دیدار با «رجب‌طیب اردوغان»، رئیس‌جمهوری ترکیه، از وضعیت آزادی رسانه‌ها در این کشور ابراز نگرانی کرده است.

اعتراف‌های مظنون حملات پاریس

● برادر «صلاح عبدالسلام»، از طراحان حملات تروریستی ماه نوامبر پاریس اعلام کرد، وی خودش نخواست‌ه است همانند دیگر دستیاران داعشی‌اش خود را منفجر کند. محمد عبدالسلام، برادر صلاح اعلام کرد، برادرش در زندانی در شمال بلژیک به او گفته است، اگر می‌خواست در عملیات انتحاری خود را منفجر کند، در این صورت این حملات با قربانیان بیشتری همراه می‌شد. این عامل تروریستی اضافه کرده است: خوشبختانه، من از این روند پیروی نکردم. محمد عبدالسلام، برادر صلاح، پس از ملاقات با او در بازداشتگاه به نقل از صلاح گفته او آماده همکاری با مقامات فرانسوی است، چراکه در حملات پاریس نقش داشته، اما در حملات بروکسل نقشی نداشته است.

لبنان و سوریه محور دیدار سعد حریری با پوتین

● نخست‌وزیر پیشین لبنان در سفر به روسیه با رئیس‌جمهور این کشور دیدار کرد. به گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه فرانطفقای الحیا، سعد حریری، نخست‌وزیر پیشین لبنان و رئیس جریان المستقبل این کشور با ولادیمیر پوتین، رئیس‌جمهور روسیه در کرملین دیدار کرد. در این دیدار درباره اوضاع لبنان و تلاش‌های حریری برای پایان‌دادن به خلأ ریاست‌جمهوری، تحولات منطقه به‌ویژه سوریه و تلاش‌های روسیه برای حل بحران این کشور بحث و گفت‌وگو شد.

استغفای ۲ نفر از مقامات ارشد برزیل

● در پی اتهامات فساد مالی که شامل سیاست‌مداران و تجار بزرگ برزیل شده است، دو نفر دیگر از مقامات ارشد این کشور از سمت خود استعفا داده‌اند. جورج هیلتون، وزیر ورزش و کلنل آدیلسون موریرا، مسئول سازماندهی امنیت مسابقات المپیک تابستانی در شرایطی که فقط چهار ماه دیگر تا زمان برگزاری این مسابقات در ریودوژانیرو باقی مانده است، از مقام خود کناره‌گیری کرده‌اند. اینی، تازه‌ترین موارد کناره‌گیری از دولت دیلما روسف، رئیس‌جمهور برزیل است که به علت رسوایی مالی و رکود شدید، احتمالاً با استیضاح روبه‌رو است.

دیدار وزیر خارجه مصر و وزیر اسرائیلی

● وزیر خارجه مصر پس از سال‌ها برای اولین‌بار در واشنگتن با وزیر انرژی اسرائیل دیدار و گفت‌وگو کرد. به گزارش ایسنا، به نوشته روزنامه عبری‌زبان پدیعوت آحارونوت، این اولین دیدار میان دو وزیر مصری و اسرائیلی پس از سال‌ها بوده و نشان‌دهنده عمق روابط میان قاهره و تل‌آویو است. این روزنامه عبری‌زبان در ادامه نوشت، در دیدار سامح شکرکی، وزیر خارجه مصر و یوآل اشانتیتر، وزیر انرژی اسرائیل که حدود یک ساعت طول کشید، موضوعات مختلف منطقه‌ای از جمله تجهیز تأسیسات گازی مصر به گاز طبیعی سرزمین‌های اشغالی و همکاری‌های بین‌المللی برای مبارزه با تروریسم اختصاص داشت و در فضای بسیار خوبی برگزار شد.

حمله جنگنده‌های سوری به نشست رهبران داعش در رقه

● هم‌زمان با حمله جنگنده‌های ارتش سوریه به نشست سرکردگان و رهبران داعش در ساختمان استانداری رقه، اخباری از کشته‌شدن «والی» این شهر نیز منتشر شد. به گزارش المنار، منابع آگاه اعلام کردند جنگنده‌های ارتش سوریه نشست رهبران داعش در ساختمان استانداری شهر رقه، مقر اصلی و پایتخت خلافت خودخوانده داعش در سوریه را بمباران کردند. به گفته منابع، اخباری از کشته‌شدن ابومجاهد الیلبی، «والی» این شهر نیز منتشر شده است. ارتش سوریه به‌تازگی شهر باستانی تدمر در استان حمص را آزاد کرد و اکنون آماده است مقر اصلی داعش؛ یعنی شهر رقه را از چنگال تروریست‌ها آزاد کند.